Приложение № 3

к извещению о проведении аукциона

на право заключения договора

 аренды земельного участка

Договор аренды земельного участка №____
рп. Кропачево                                                                                                             ____________________ 2023 г.
Администрация Кропачевского городского поселения Ашинского муниципального района Челябинской области (свидетельство серия 74 № 002253291 от 18.12.2002 о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице за ОГРН 1027400509806, созданном до 01.07.2002), в лице главы Кропачевского городского поселения Зайнетдинова Урала Рамазановича, действующего    на  основании  Устава,   именуемая   в   дальнейшем «Арендодатель»,  с  одной  стороны,  и гр. ___________________________, _____________ г.р., паспорт серия _____ номер ______________, выдан ________ _________________________, зарегистрированная по адресу: _____________________________, именуемая в дальнейшем «Арендатор»,  с другой стороны,  на основании итогового протокола заседания аукционной комиссии от ____________г. №_, заключили настоящий договор (далее Договор) о нижеследующем:

                                                                        1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор  принимает в аренду земельный участок в границах Кропачевского городского поселения, категория земель – земли населенных пунктов, с кадастровым номером 74:03:0000000:2964, адрес: Челябинская область, Ашинский район, Кропачевское городское поселение, рабочий поселок Кропачево, ул. Ленина, земельный участок 125 (далее – Участок), в границах, указанных в выписке об Участке, прилагаемой к настоящему Договору и являющейся его неотъемлемой частью, общей  площадью 1334 кв. м., вид разрешенного использования Участка: для индивидуального жилищного строительства. Приведенное описание целей использования земельного участка является окончательным. Изменение вида разрешенного использования земельного участка допускается исключительно с согласия Арендодателя.
1.2. Покупатель, осмотрев земельный участок в натуре и ознакомившись с количественными и качественными характеристиками, подземными и надземными сооружениями и объектами, правовым режимом земель, покупает Участок и уплачивает за него установленную в п. 2.1. настоящего договора стоимость.
2. Срок действия Договора
     2.1. Настоящий Договор заключен сроком на 20 (двадцать) лет и вступает в силу с момента его государственной регистрации.
     2.2. Действие Договора распространяется на отношения, возникшие у Сторон с даты подписания Договора.
2.3. Договор прекращает свое действие по истечении его срока и не подлежит возобновлению на неопределенный срок.
3. Размер и условия внесения арендной платы
     3.1. Ежегодная арендная плата за Участок устанавливается согласно Протоколу, прилагаемому к Договору, в размере_______________________

_______________________________________________________________руб.

(сумма цифрами и прописью)

Сумма задатка в размере _________________________________________ руб.

                                                                                                           (сумма цифрами и прописью)

засчитывается в счет арендной платы за Участок.
3.2. В случае изменения федеральных, областных нормативных  актов  и актов органов местного самоуправления, регулирующих  начисление  арендной платы, а также вида деятельности Арендатора (в рамках целей использования Участка, указанных в п.1.1.  настоящего  Договора),  Арендодатель  вправе изменить размер арендной платы в бесспорном и одностороннем порядке.
     Арендодатель направляет Арендатору расчет  размера  арендной  платы, подписанный Арендодателем, который является обязательным для Арендатора и составляет неотъемлемую часть настоящего Договора.
     Момент получения Арендатором уведомления определяется в любом случае не позднее 30 дней с даты отправки заказным письмом по адресу, указанному в Договоре, и является основанием для начисления Арендодателем арендной платы по новым расчетам.
     3.3. Плата за аренду земли перечисляется Арендатором путем перечисления  денежных  средств на  расчетный счет Арендодателя указанный в п.9.1. Договора не позднее 15 ноября текущего года.
     3.4. Арендная плата за аренду земли начисляется начиная  с  первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления Арендатору земельного участка (т.е. с месяца, следующего за месяцем выхода постановления Главы Кропачевского городского поселения о предоставлении земельного участка).

4. Права и обязанности сторон

     4.1. Арендодатель имеет право:
     4.1.1. Расторгнуть настоящий Договор и изъять все или часть земельного участка, предоставленного по настоящему договору, в следующих случаях:
     -    при использовании земельного участка не по целевому назначению;
     -  при  систематическом (в течение двух платежных периодов) не внесении или неполном внесении арендной платы и других оговоренных настоящим договором платежей;
     -    при использовании земельного участка с систематическим  нарушением (более двух раз) земельного законодательства;
     -  при передаче Арендатором в субаренду части или всего  Участка  без письменного согласия Арендодателя (если такое согласие предусмотрено действующим законодательством);
     -  при не  использовании земельного участка, предназначенного для жилищного или иного строительства, в указанных целях в течение срока предусмотренного действующим законодательством, за исключением времени, необходимого для освоения земельного участка;
     -    иных случаях, предусмотренных законодательством.
     4.1.2.  Осуществлять контроль за использованием и охраной земель.
     4.1.3. Приостанавливать работы, выполняемые Арендатором на участке с нарушением условий настоящего договора, земельного, природоохранного законодательства, правил застройки.
     4.1.4. Вносить в Договор необходимые изменения и дополнения в случае изменения соответствующих законодательных актов РФ, иных нормативных и правовых актов государственных органов или органов местного самоуправления.
     4.1.5. На возмещение убытков, причиненных Арендатором в результате использования земельного участка с нарушением действующего законодательства.
     4.1.6. Требовать внесения изменений в условия Договора в случае увеличения площади зданий, строений, сооружений, принадлежащих Арендатору на праве собственности.
     4.1.7.  На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его  осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
     4.2. Арендодатель обязан:
     4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
     4.2.2. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не наносит ущерба окружающей природной среде и не нарушает права и иные законные интересы третьих лиц.
     4.2.3. Направить на регистрацию настоящий договор в Ашинский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области, если договор аренды земельного участка заключен на срок более года.
     4.3. Арендатор имеет право:
     4.3.1. Использовать участок на условиях, установленных Договором.
     4.3.2. На передачу своих прав и обязанностей по договору аренды земельного участка третьему лицу, в том числе передачу арендных прав в залог и внесение их в качестве вклада в уставной капитал хозяйственного товарищества или общества, либо паевого взноса в производственный кооператив, в пределах срока договора аренды земельного участка, только с письменного разрешения Арендодателя (при сроке договора аренды до пяти лет).
     4.3.3. На сдачу в субаренду части или всего арендуемого земельного участка по договору субаренды только с письменного разрешения Арендодателя (при сроке договора аренды до пяти лет), при этом, если земельный участок используется по тому же целевому назначению (без смены профиля деятельности в помещении), арендная плата за землю не пересчитывается. Если земельный участок используется по иному целевому назначению (со сменой профиля деятельности в помещении) Арендодатель производит перерасчет арендной платы.
     4.3.4. На продление настоящего договора на согласованных сторонами условиях, по письменному заявлению Арендатора, переданному Арендодателю не позднее чем за 60 календарных дней до истечения  срока действия договора.
     4.4. Арендатор обязан;
     4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
     4.4.2.  Использовать предоставленный ему земельный участок исключительно в целях, указанных в п.1.1. Договора, в соответствии с действующим законодательством, условиями настоящего договора.
     4.4.3. Своевременно и полностью вносить арендную плату, а также нести расходы, связанные с перечислением платежей.
     4.4.4. Не осуществлять на Участке работ без разрешения соответствующих компетентных органов (архитектурно-градостроительных, пожарных, санитарных, природоохранных и других), для проведения которых требуется соответствующее разрешение.
     4.4.5. В соответствии с действующим законодательством возместить Арендодателю убытки, связанные с нарушением земельного законодательства и Договора.
     4.4.6. Не предоставлять арендуемый земельный участок (часть участка) в субаренду или иным образом передавать права и обязанности, установленные договором, третьим лицам без письменного разрешения Арендодателя (при сроке договора аренды до пяти лет).
     4.4.7. В десятидневный срок письменно уведомить Арендодателя об изменении организационно-правовой формы, наименования, банковских реквизитов и юридического адреса (об изменении адреса или паспортных данных - для физических лиц).
     4.4.8. Обеспечить Арендодателю свободный доступ на земельный участок для осуществления контроля за его использованием.
     4.4.9. В случаях, предусмотренных действующим законодательством и органами местного  самоуправления, возместить Арендодателю убытки, связанные с изъятием и предоставлением земель, ухудшением качества земель и экологической обстановкой в результате своей хозяйственной деятельности.
     4.4.10. В случае продажи Арендатором здания, строения, сооружения (части здания, строения, сооружения), находящегося на арендуемом земельном участке в 10-дневный срок подать в орган уполномоченный на распоряжение земельными участками, заявление  о расторжении договора, либо заявление на заключение дополнительного соглашения об изменении площади земельного участка, об установлении ограничений, иные условия, установленные законом.
     4.4.11. Вносить арендную плату, установленную настоящим договором до момента его расторжения.
     4.4.12. Не допускать нанесения вреда здоровью граждан, окружающей природной среде, не нарушать права других смежных землепользователей.
     4.4.13. Сдать Участок Арендодателю после завершения срока аренды в состоянии, определенным в Договоре аренды.
     4.4.14. Арендодатель и Арендатор  имеют  иные  права  и  несут иные обязанности, установленные законодательством Российской федерации.
5. Ответственность сторон
     5.1. Изменение условий Договора, его расторжение и прекращение допускаются в случае несоблюдения  сторонами требований, определенных разделами 1, 2, 3, 4 настоящего Договора по соглашению сторон или в судебном порядке.
     5.2. За нарушение условий Договора стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством и настоящим Договором.
     5.3. За нарушение сроков перечисления арендной платы Арендатор уплачивает пени в размере 0,05 % от суммы недоимки по арендной плате за каждый день просрочки до даты фактического выполнения  обязательств.
Уплата пени не освобождает Арендатора от исполнения обязанностей по Договору.
     5.4.  В случае невыполнения п.п.4.4.4, 4.4.6, Арендатор уплачивает штраф в размере 10 % за нарушение каждого пункта причитающейся к оплате по очередному сроку суммы арендной платы, указанной в расчете на текущий год.
     5.5.  Истечение срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по Договору, в том числе и от уплаты сумм, начисленных в течение срока действия настоящего Договора.
     5.6. Ответственность сторон за нарушение обязательств по договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
6. Изменение, расторжение и прекращение Договора
     6.1. Все изменения и  (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами дополнительными соглашениями (кроме условий по п.3.2).
     6.2. Дополнительные соглашения к настоящему Договору, заключенному на срок не менее 1 года, подлежат обязательной регистрации в Ашинском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области в том случае, если в них содержатся следующие условия;
     а) о расторжении аренды земли;
     б) об изменении срока аренды;
     в) об изменении площади и границ земельного участка;
     г) об  установлении ограничения (обременения) прав на земельный участок;
     д) о перемене лица на стороне Арендатора, в связи с переходом  права собственности на объект недвижимости, или вхождении в договор нового лица в связи с отчуждением части объекта (объектов), расположенного на земельном участке;
     е) об изменении целевого использования земельного участка (его части);
     ж) иные условия, установленные законодательством.
    6.3. Договор может быть досрочно расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда или соглашению сторон на основании и в порядке, установленном законодательством.
  6.4. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю земельный участок в надлежащем состоянии.
 Договор аренды прекращается в случае:

- ликвидации юридического лица, индивидуального предпринимателя - арендатора; смерти гражданина - арендатора.
7. Рассмотрение и урегулирование споров
     7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Заключительные положения
     8.1. Земельный участок, указанный в п.1.1 Договора, передан Арендатору в состоянии, отвечающем требованиям его целевого использования.
     Арендатор Участок принял, претензий к Арендодателю не имеет, в связи с чем договор имеет силу передаточного акта.
      8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр хранится в администрации Кропачевского городского поселения, один экземпляр передается Арендатору.
9. Реквизиты, подписи сторон:

9.1. Администрация Кропачевского городского поселения

456030, Челябинская область, рп.Кропачево, ул. Ленина,161

ИНН/КПП 7401001318/745701001

ОКТМО 75609153

ОГРН 1027400509806

Банк получателя  ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г.Челябинск

Коррсчет 40102810645370000062  БИК 017501500

УФК по Челябинской области (Кропачевского городское поселение л/с 04693012650)

сч. 03100643000000016900
КБК 55711105013131000120
9.2. Гр. __________________________, зарегистрированная по адресу: _________________________.
Арендодатель:                                                                              Арендатор: __________________
                                                                                                                         (подпись)
________________ У.Р. Зайнетдинов
        (подпись)